
užívaného v dokumentech. 

Flash video a další multimedi-

ální a animační prvky poskytu-

jí skvělou možnost vylepšení 

PDF dokumentů použitelných 

třeba při prezentacích namísto 

PowerPointu. 

Mezi aplikacemi pro vytvá-

ření dokumentů a práci 

s nimi v univerzálním, 

standardizovaném formátu PDF 

vynikají jak obrovským množ-

stvím funkcí, tak i vysokou ce-

nou programy od společnosti 

Adobe, tvůrce tohoto populár-

ního formátu. Nová verze pro-

gramu Adobe Acrobat, určená 

pro komplexní práci s PDF do-

kumenty a dostupná hned ve 

třech různě vybavených edicích, 

ukazuje, co vše se dá ještě okolo 

formátu PDF vymyslet. Možnos-

ti využití PDF souborů v kombi-

naci s nástroji Adobe Acrobatu 

totiž dalece přesahují možnosti 

běžných textových dokumentů 

nebo formulářů.

Bohatý výběr verzí: Trojice 
akrobatů

Nabídka verzí Adobe Acrobatu 

zahrnuje tři různě vybavená vy-

dání programu, připravená pro 

různě náročné využití. Edice 

Standard je určena pro náročné 

kancelářské uživatele a tvůrce 

PDF dokumentů, kteří mají 

k dispozici pokročilé funkce pro 

vytváření a úpravy existujících 

PDF souborů, práci s formuláři 

a vytváření PDF dokumentů 

z různých zdrojů. Adobe Acrobat 

Pro přidává k výbavě verze Stan-

dard funkce pro přípravu tisko-

vých podkladů, publikování 

elektronických dokumentů, 

technickou grafiku, návrh složi-

tých formulářů, například i ze 

skenovaných či elektronických 

dokumentů, a tvorbu vrstev 

v PDF dokumentech. Doplňková 

aplikace LiveCycle Designer, 

součást Adobe Acrobatu od ver-

ze Pro, pomáhá uživatelům s ná-

vrhem složitějších formulářů. 

Nejvyšší verze Acrobat Pro Ex-

tended nahrazuje dříve dostup-

nou edici Acrobat 3D a ke všem 

funkcím nižších verzí přidává 

nástroje na práci s 3D modely 

a s kartografickými modely i pro 

konverzi videa do formátu 

Flash, vloženého do PDF doku-

mentů. Acrobat Pro Extended je 

také nejlépe vybaven na profesi-

onální prezentaci PDF doku-

mentů. Spojení klasické prezen-

tace s videem a Flash animace-

mi nabízí zajímavé rozšíření 

prezentací o interaktivní prvky. 

Značně posíleny byly také funk-

ce pro týmovou spolupráci na 

tvorbě a úpravách dokumentů.

Všechny edice nového Adobe 

Acrobatu jsou k dispozici nejen 

pro počítače s Windows, ale tra-

dičně také pro operační systém 

Mac OS X. Dostupnost české ja-

zykové mutace programu se 

očekává v blízké době.

Nové funkce: Více, než unesete
Některé z novinek jsme již na-

značili u základního popisu 

různých verzí Adobe Acrobatu, 

vyjmenovat všechny přesahu-

je možnosti tohoto článku. 

Zmiňme však určitě alespoň 

nové funkce pro vytváření PDF 

dokumentů z různých zdrojů 

(obsah schránky, části tabulek, 

celé webové stránky nebo je-

jich části, a to včetně multime-

diálních prvků,...) nebo bohaté 

možnosti vkládání videa do 

PDF dokumentů ve verzích Pro 

a Extended, včetně nástroje na 

konverzi různých videoformá-

tů do formátu Flash video, po-

Obrovské možnosti nabízí 

práce s vrstvami dokumentů 

v Adobe Acrobatu Pro a Exten-

ded. Vrstvy mohou obsahovat 

grafiku, texty nebo třeba i sa-

mostatné dokumenty. Nabízí se 

tak například vytváření různých 

hr NA DVD: Programy k tomuto článku najdete na DVD pod indexem 
ACROBAT.

Nová verze nejlepšího programu pro práci s PDF 
dokumenty rozšiřuje využití UNIVERZÁLNÍHO 
FORMÁTU o dříve netušené možnosti. 
RADEK KUBEŠ

Devátý z rodu akrobatů

  INFO 

Alternativa na Chip DVD
Adobe Acrobat je sice nejlep-
ším nástrojem na úpravy a 
práci s PDF dokumenty, roz-
hodně však ne jediným. Fi-
nančně daleko dostupnější je 
například Foxit PDF Editor v 
ceně přibližně 1 700 Kč. Jedná 
se o program od tvůrců popu-
lárního, malého a rychlého 
prohlížeče PDF dokumentů Fo-
xit Reader. Vedle úpravy textů 
(fonty, barvy, velikost atd.) 
zvládne Foxit PDF Editor také 
vkládat do dokumentů textové 
objekty i celé stránky (a také 
je odstraňovat) či grafické 
prvky (čáry, geometrické tva-
ry atd.) a použít jej samozřej-
mě můžete i pro revize PDF 
dokumentů. Upravené doku-

menty se ukládají ve formátu 
PDF s možností ochrany hes-
lem proti dalším úpravám. 
Problémem pro české uživate-
le může být především nedo-
konalá podpora českých zna-
ků, která je u Adobe Acrobatu 
podstatně lépe funkční.

Blesk: Foxit Reader má oproti 
produktu od Adobe velkou vý-
hodu: pracuje velmi rychle a je 
hbitý i na pomalých počítačích.

Video v PDF: Velkou novinkou 
Adobe Acrobatu je vkládání 
videa ve formátu Flash do PDF 
dokumentů a prezentací.

Spolupracujte: Nový Adobe 
Acrobat zdaleka neřeší jen tvor-
bu a úpravy PDF dokumentů, ale 
i týmovou spolupráci.
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z kancelářských aplikací a multi-

média do jediného balíčku. Se za-

bezpečením heslem a rozhraním 

balíčku ve formátu Flash poslouží 

PDF Portfolio dobře jak pro pre-

zentaci více různých dokumentů, 

tak například i k archivaci soubo-

rů z různých aplikací.

verzí dokumentů v jediném 

souboru a další pokročilé mož-

nosti tvorby dokumentů.

Velké možnosti skýtá také 

tvorba formulářů, jejich distri-

buce a následný sběr dat s dal-

ším zpracováním. Pomocí prů-

vodce lze formuláře vytvářet 

i z naskenovaných nebo elektro-

nických dokumentů.

Další novinkou, nahrazující 

funkci PDF Package z dřívější ver-

ze Adobe Acrobatu, je PDF Portfo-

lio. Díky této inovaci můžete spo-

jit více dokumentů nejen ve for-

mátu PDF, ale například i soubory 

Nové funkce a vylepšení na-

jdete také v nabídce nástrojů pro 

týmovou spolupráci na vytváření 

a revidování dokumentů i mezi 

funkcemi pro přípravu dokumen-

tů k tisku a publikování. 

Vyplatí se?: Vyzkoušejte před 
nákupem

Adobe Acrobat je v nové verzi 

opět o něco mocnějším nástro-

jem na zpracování dokumentů, 

jejich publikování i týmovou 

spolupráci při jejich tvorbě. Na 

Chip DVD najdete jeho freewaro-

vou verzi – Adobe Reader 9, která 

je určena pro čtení PDF doku-

mentů. Trial verzi, kterou je mož-

né používat 30 dní si můžete 

stáhnout ze stránek www.adobe.

com. Nákup drahého programu 

nebo pořízení upgradu k před-

chozí verzi si tak můžete dobře 

promyslet. Potenciálu nového 

Adobe Acrobatu totiž zdaleka ne-

využije každý uživatel.    

 RADEK.KUBES@CHIP.CZ

knihy_chip_210x145.indd   1 7/23/08   12:44:27 PM

INZERCE

Práce s formuláři: Značně vylepšeny 
byly i funkce pro vytváření, distribu-
ci a sběr dat z formulářů.

Dokumenty v balíčku: Nástroj PDF 
Portfolio sloučí více různých dokumen-
tů do jediného balíčku pro efektní pre-
zentaci nebo pohodlnou archivaci.
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VÝZKUM ROZHRANÍ

Počítačové myši 
skončí do pěti let
Podle analytika společnosti 
Gartner má počítačová myš 
zmizet z našich stolů během 
pěti let. Počítače budeme ovlá-
dat pomocí gestikulace. Steve 
Prentice, analytik pracující pro 
agenturu Gartner, v rozhovoru 
pro BBC uvedl, že počítačová 
myš zmizí během tří až pěti 
let. Podle něj ji nahradí mecha-
nismy rozlišující gesta, jako 
dotykové displeje či zařízení 
rozeznávající výrazy obličeje. 
„Myš dobře funguje v prostředí 
desktopů, ale co se domácí 
zábavy či notebooků týče, 
skončila,“ uvedl Prentice.

K tomuto závěru dospěl na 
základě analýzy, která se zabý-
vá budoucností ovládání zaří-
zení pomocí gest. K vypracová-
ní analýzy autora přiměla jedna 
ze společností vyrábějících 
spotřební elektroniku, která 
pracuje na nových produktech 
s interaktivním rozhraním in-
spirovaným ve světě počíta-
čových her. 
INFO: http://news.bbc.co.uk

TRAVELMATE A ASPIRE 

Acer s řadou novinek
Bohatou nabídku nových notebooků uvedl během prázdnin 
Acer. Dvou nových řad se dočkala série Aspire a inovace přibyla 
i v řadě TravelMate. Jedním z nejdůležitějších důvodů k uvede-
ní nových modelů je nedávné uvolnění páté generace platformy 
Intel Centrino, známé pod kódovým označením Montevina, ofi-
ciálně představované jako Intel Centrino 2. Montevina neboli 
Centrino 2 se skládá z čipové sady Intel Mobile 4 (kódové ozna-
čení Cantiga) s grafikou Intel GMA X4500, podporuje 45nm pro-
cesory Intel Core 2 Duo (Penryn) a o bezdrátovou komunikaci 
se stará adaptér Intel WiFi Link 5100/5300 s přídavnou kartou 
pro WiMAX, nebo rovnou Intel combo WiFi/WiMAX Link 
5150/5350. 

Výše zmiňovanou technologií Centrino 2 jsou vybaveny 
modely Aspire 2930 a 4930. Oba jsou vyrobeny ve velmi dob-
rém designu Gemstone, tentokrát v modrém provedení. Acer 
Aspire 2930 jsme již měli možnost prakticky vyzkoušet v na-
šem testlabu a jeho recenzi si můžete přečíst v sekci krátkých 
testů. Řada Aspire 2930 sdružuje malé notebooky s 12,1“ dis-
plejem, hmotností lehce přes 2 kilogramy, výkonnými proceso-
ry Intel Core 2 Duo T9600/T9400/P8600/P8400 a integrova-
nou grafikou GMA4500. Výsledkem je vysoká mobilita i výkon 
v kombinaci s výdrží na baterie 
přes 4 hodiny (podle našeho 
testu). O něco větší notebooky 
se stejným designem i proce-
sory, ale 14,1“ displejem a sil-
nější grafikou GeForce 9600M 
nebo 9300M GS pak spadají 
do řady Aspire 4930. Jejich 
hmotnost má být pod hra-
nicí 2,5 kilogramu, 
mají být vybave-
ny 4800mAh 
akumuláto-
rem s výdrží 
cca 3 hodiny.
INFO: www.acer.cz

INTERNETOVÝ PROHLÍŽEČ

Dva rekordy pro 
Firefox 3
Nový open-source prohlížeč Fire-
fox 3 zaznamenal v průběhu prv-
ních 24 hodin po publikování 
přibližně osm milionů stažení. 
Tým Firefoxu tak může slavit 
světový rekord. S podobnou re-
kordní rychlostí byla ale také od-
halena první bezpečnostní skuli-
na v prohlížeči: po uvolnění 
browseru trvalo jenom pět ho-
din, kdy byla chyba ohlášena 
programátorům. Přesný popis 
chyby chtěli dotyční poskytnout 
pouze v případě, že tým Mozilly 
dodá update.
INFO: www.mozilla.org

APPLE

Nový rekord 
iTunes
Po slabém rozjezdu a poměrně 
skromné nabídce by nyní inter-
netový obchod iTunes od Applu 
mohl slavit úspěchy se svou fil-
movou službou: každý týden je 
zde staženo kolem 50 000 filmů. 
Uživatelé mohou zvolit mezi 
dvaceti tisíci epizodami televiz-
ních seriálů a dvěma tisícovkami 
filmů, z nichž je přibližně 350 
připraveno ke stažení ve vyso-
kém rozlišení.

Služba iTunes také vytvořila 
rekord se svými hudebními sou-
bory, od spuštění služby jich by-
lo staženo kolem pěti miliard. 
Apple se proto považuje za lídra 
trhu ve Spojených státech. Re-
kord čtyř miliard skladeb byl fir-
mou Apple zlomen v lednu 2008, 
zatímco na první miliardu byly 
potřeba tři roky. 
INFO: www.apple.com

MICROSOFT

Origami: Dotyková Vista
Firma Microsoft dodává v podobě bezplatného produktu Ori-
gami 2.0 nástroj, který z Visty udělá dotykový systém. Po na-
instalování mohou být různé aplikace nastartovány dotykem 
prstu a poté používány – pochopitelně je k tomu potřeba doty-
ková obrazovka. Mnoho z aplikací je vyvíjeno pro nasazení na 
UMPC (Ultra mobile PC) a je možné je ovládat jedním kliknu-
tím. Hesla mohou být například integrována do obrázků pomo-
cí „dotykových sekvencí“. K zadání hesla je potom třeba se 
dotknout určených míst obrázku ve správném pořadí, a Vista 
se nastartuje.
INFO: www.microsoft.com

ENCYKLOPEDIE KNOL

Konkurence pro 
Wikipedii
Sedm měsíců poté, co Google 
oznámil spuštění vlastní inter-
netové encyklopedie, která má 
být v některých rysech podobná 
Wikipedii, začíná tento projekt 
získávat konkrétní podobu. 
Autoři se již mohou přihlašovat 
na stránkách Knolu, aby tvořili 
své příspěvky. 

Na rozdíl od Wikipedie by Knol 
(jeho název pochází od slova 
„knowledge“) měl u každého 
článku zobrazovat jméno autora, 
který by tak byl zodpovědný za 
jeho obsah.

Na rozdíl od Wikipedie bude 
Knol nabízet autorům zviditelně-
ní a také finanční zisk – právě to 
jsou důležité prvky, které dnes 
Wikipedie postrádá. Na rozdíl od 
ní však v Knolu půjde v prvé řa-
dě o prodej reklamy, tedy i o zis-
ky z ní, takže je jasné, že také 
strategie musí být odlišná. 
INFO: http://knol.google.com
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